

ANEXO II

TERMO DE REFERÊNCIA

OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, MATERIAL ELETROELETRÔNICO E SIMILARES, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, BEM COMO OS DEMAIS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO E FUNDOS MUNICIPAIS, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

JUSTIFICATIVA:

A presente contratação, por meio de Registro de Preços para aquisição de utensílios domésticos, materiais eletroeletrônicos e similares, justifica-se pela necessidade contínua de manutenção, organização e adequado funcionamento das unidades escolares da rede municipal de ensino, abrangendo a Educação Infantil e o Ensino Fundamental, bem como dos demais órgãos da Administração Pública Municipal e Fundos Municipais.

Os itens a serem adquiridos são essenciais para garantir condições adequadas de atendimento aos alunos, proporcionando um ambiente seguro, estruturado e propício ao desenvolvimento das atividades pedagógicas e administrativas. Os utensílios domésticos contribuem diretamente para a organização, higienização e preparo de alimentação escolar, enquanto os materiais eletroeletrônicos são indispensáveis para o suporte às atividades educacionais, administrativas e operacionais.

Destaca-se ainda que a adoção do Sistema de Registro de Preços se mostra a alternativa mais vantajosa à Administração, tendo em vista a possibilidade de aquisições parceladas conforme a demanda, evitando desperdícios, otimizando recursos públicos e garantindo maior eficiência na gestão dos estoques.

Além disso, a contratação visa assegurar a continuidade dos serviços públicos prestados, evitando prejuízos ao funcionamento das unidades escolares e demais setores da Administração, bem como atendendo aos princípios da economicidade, eficiência e interesse público.

Diante do exposto, resta plenamente justificada a necessidade da presente contratação, nos termos e condições estabelecidos neste edital e seus anexos.

ITENS

Nº	Quantidade	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
1	380,000	un	APARELHO DE BARBEAR COM DUAS LAMINAS	10,6200	4.035,60
2	80,000	un	BACIA PLASTICA 34 LTS	35,9900	2.879,20
3	40,000	un	BACIA RETANGULAR PLASTICA 17 LTS	35,9900	1.439,60
4	80,000	UNI	BALDE EM PLÁSTICO DE 15 LTS	39,9900	3.199,20
5	80,000	un	BOMBA DE CHIMARRÃO	29,6500	2.372,00
6	20,000	un	BULE DE CAFE 2 LT	59,9900	1.199,80
7	35,000	un	CHALEIRA DE ALUMÍNIO 3LTS	95,9900	3.359,65
8	100,000	un	CHALEIRA ELETRICA 1,8 LT	139,9900	13.999,00
9	50,000	un	COADOR DE PANO GRANDE	7,6500	382,50
10	20,000	un	COLHER GRANDE EM ALUMÍNIO	27,9900	559,80
11	400,000	un	COLHER PARA SOPA	12,4900	4.996,00
12	20,000	un	CONCHA DE METAL GRANDE	39,9900	799,80
13	300,000	un	COPO DE ISOPOR 240 ML - PCT COM 25 UND	12,9900	3.897,00
14	200,000	un	COPO DE VIDRO 180 ML	6,9900	1.398,00
15	2.500,000	FARDO	COPO DESCARTAVEL 180 ML	10,3200	25.800,00
16	500,000	FARDO	COPO DESCARTÁVEL 50ML	7,3200	3.660,00
17	100,000	un	CORDA DE VARAL 20M NYLON	16,9900	1.699,00
18	30,000	un	CORTADOR DE LEGUMES EM AÇO INOX	21,9900	659,70
19	80,000	un	CUIA DE PURUMGO COMUM PARA CHIMARRÃO - TAM APROX 14 CM	48,3200	3.865,60
20	20,000	un	ESCADA EM ALUMINIO 7 DEGRAUS	250,0000	5.000,00
21	10,000	un	ESCADA MADEIRA DUPLA 15/15DEGRAUS MEDINDO 7,5MTS DE ALTURA	599,0000	5.990,00

22	20,000	un	ESCORREDOR DE MASSA DE ALUMINIO 36 CM	34,9900	699,80
23	200,000	un	ESCOVA DENTAL MACIA	8,3200	1.664,00
24	15,000	un	ESCUMADEIRA 33 CM EM ALUMINIO - INDUSTRIAL	32,9900	494,85
25	30,000	un	ESCUMADEIRA DE METAL GRANDE	27,6600	829,80
26	20,000	un	FACA DE COZINHA GRANDE	27,5000	550,00
27	20,000	un	FACA PARA PÃO	25,9900	519,80
28	500,000	un	FACA PEQUENA DE SERRA PARA COZINHA	5,7100	2.855,00
29	150,000	un	FILTRO DE BOMBA	2,9900	448,50
30	300,000	un	FILTRO DE CAFE DE PAPEL N 103 - COM 30 UND	6,9900	2.097,00
31	20,000	un	FORMA DE ALUMINIO PARA PAO Nº 2	32,4900	649,80
32	20,000	un	FORMA PARA PUDIM EM ALUMINIO N 22 -	37,4900	749,80
33	20,000	un	FORMA REDONDA 25X7CM EM ALUMINIO	42,9900	859,80
34	20,000	un	FORMA RETANGULAR 30X40X7CM EM ALUMINIO	69,9900	1.399,80
35	20,000	un	FORMA RETANGULAR Nº 5 - PROFUNDIDADE: ALTA	79,9900	1.599,80
36	150,000	un	FRASCO PET 500ML COM VAUVULA PARA SABONETE LIQUIDO	15,4900	2.323,50
37	20,000	un	FRIGIDEIRA EM ALUMINIO Nº 30	49,9900	999,80
38	50,000	un	FRONHAS ESTAMPAS DIVERSAS (L X C) 50 X 70 CM.	32,9900	1.649,50
39	1.000,000	un	GARFINHO - PACOTE COM 10 UN	5,9900	5.990,00
40	400,000	un	GARFO DE COZINHA	5,9900	2.396,00
41	100,000	un	GARRAFA TÉRMICA PLÁSTICA 1,8LT	99,9900	9.999,00
42	35,000	un	JARRA PLASTICA 2 LTS	21,9900	769,65
43	100,000	un	KIT COM 5 POTES - DIMENSOES DE 8LT, 4,5LT, 2,3LT, 1,3 LT	19,9900	1.999,00
44	15,000	un	LAVADORA WANKE LIS 4KG	699,0000	10.485,00

45	30,000	un	LENÇOL BERÇO - CORES E ESTAMPAS DIVERSAS - DIM: 0,60 x 1,30	32,9900	989,70
46	60,000	un	LIXEIRO 100 LTS COM TAMPA	79,9900	4.799,40
47	60,000	un	LIXEIRO 15 LTS	49,9900	2.999,40
48	100,000	un	LIXEIRO COM TAMPA E PEDAL 50 LTS	69,9900	6.999,00
49	50,000	un	LIXO 15LT COM PEDAL E TAMPA	55,9900	2.799,50
50	40,000	un	PÁ DE LIXO GRANDE	16,9900	679,60
51	20,000	un	PÁ DE POLENTA	37,9900	759,80
52	20,000	un	PANELA ALUMINIO Nº 32 - BAIXA	89,9900	1.799,80
53	20,000	un	PANELA ALUMINIO Nº 36 - BAIXO	99,9900	1.999,80
54	20,000	un	PANELA EM ALUMINIO 10 LT	149,9900	2.999,80
55	20,000	un	PANELA EM ALUMINIO 15 LTS	118,0000	2.360,00
56	20,000	un	PANELA EM ALUMINIO 30 LTS	164,9900	3.299,80
57	20,000	un	PANELA EM ALUMINIO 5 LTS	109,9900	2.199,80
58	600,000	UNI	PANO ALVEJADO 100% ALGODAO 50X70 CM - PARA CHÃO	11,9900	7.194,00
59	650,000	un	PANO DE CHÃO TIPO TOALHA MEIO BANHO 50CMX1MT	15,9900	10.393,50
60	400,000	un	PANO DE LOUÇA - 100% ALGODÃO - 40X67 CM	8,9900	3.596,00
61	200,000	un	POTE PLASTICO RETANGULAR COM TAMPA - 1300 ML	22,9900	4.598,00
62	90,000	un	POTE PLASTICO COM TAMPA 5 LT	24,4900	2.204,10
63	400,000	un	PRATO DE SOPA EM VIDRO	17,9900	7.196,00
64	1.000,000	un	PRATO DESCARTAVEL COM 10 UN	6,9900	6.990,00
65	1.000,000	un	PRATO DESCARTAVEL PARA BOLO - PCT COM 10 UND	6,9500	6.950,00
66	30,000	un	PRATO REFRATARIO REGULAR 2,9L	49,9900	1.499,70
67	60,000	un	PRENDEDOR DE ROUPAS EM PLASTICO COM 24 UND	6,9900	419,40
68	50,000	un	SUPORTE PARA PANELA EM AÇO	12,9900	649,50

69	50,000	un	SUPORTE PARA TV FIXO	75,9900	3.799,50
70	50,000	un	TABUA PARA CORTAR LEGUMES - VIDRO	30,9900	1.549,50
71	500,000	UNI	TOALHA DE BANHO 100% ALGODAO 70X130CM	39,9900	19.995,00
72	100,000	un	TOALHA DE BOCA PARA BEBE	15,9900	1.599,00
73	150,000	un	TOALHA DE LOUÇA GRANDE	8,4700	1.270,50
74	100,000	M	TOALHA DE PLASTICO PARA MESA	49,9900	4.999,00
75	100,000	un	TOALHA DE ROSTO - DIMENSOES: 45x70cm	18,9900	1.899,00
76	250,000	un	TOUCA DESCARTAVEL PARA COZINHA CX COM 100	29,9900	7.497,50
77	50,000	un	TRAVESSEIRO INFANTIL	39,9900	1.999,50
78	50,000	un	TRAVESSEIROS 100% FIBRA - 70X50CM	59,9900	2.999,50
79	500,000	un	XICARA DE VIDRO 300ML	7,9900	3.995,00
80	50,000	un	COLHER DE SOBREMESA DESCARTAVEL - COM 50 UND	7,0000	350,00
81	10,000	un	PARAFUSADEIRA E FURADEIRA	349,9900	3.499,90
82	5,000	un	LAVA JATO DE ALTA PRESSAO - POTENCIA 1600 WATTS, PRESSÃO DE	649,0000	3.245,00
83	50,000	un	RELOGIO DE PAREDE	19,9900	999,50
84	100,000	PCT	PILHA ALCALINA TIPO AA - COM 4 UNIDADES	18,0000	1.800,00
85	100,000	UNI	PILHA ALCALINA TIPO AAA - COM 4 UNIDADES	9,0000	900,00
86	50,000	PCT	PILHA ALCALINA TIPO C - COM 2 UNIDADES	35,0000	1.750,00
(Valores expressos em Reais R\$)				Total Geral:	293.743,65

DOS PRAZOS E CONDIÇÕES DE ENTREGA

A entrega dos itens deverá ocorrer em até 10 (dez) dias corridos após o recebimento da Autorização de Fornecimento com o respectivo empenho emitidos pelo setor de compras do Município de Celso Ramos/SC.

Os itens deverão ser entregues no local a ser indicado na Autorização de Fornecimento

Quando da entrega dos itens estes poderão ser recusados caso não correspondam as quantidades solicitadas ou apresentem algum defeito ou inconformidade com a descrição dos itens do presente termo de referência.

DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

Cabe a contratante realizar o pagamento pelos produtos fornecidos em até 30 dias a contar do recebimento da nota fiscal.

Cabe a Administração a fiscalização do cumprimento das condições de execução do contrato.

DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Deverá entregar os produtos no prazo de até 10 (dez) dias corridos após o recebimento da Autorização de Fornecimento.

O objeto deverá estar em conformidade com as normas vigentes e com as especificações deste termo de referência.

Em caso de recusa no recebimento dos produtos deverá proceder a nova entrega.

O proponente vencedor deverá entregar, durante toda vigência do contrato, a mesa marca do objeto apresentado na proposta

Responsabilizar-se por qualquer taxa ou emolumento concernente ao objeto da presente licitação, bem como demais custos, encargos inerentes e necessários para a completa execução das obrigações assumidas.

Deverá manter durante toda a execução da ata de registro de preços, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

Fica designado com fiscal do contrato o Secretário de cada secretaria requisitante, a quem cabe fiscalizar o cumprimento das obrigações assumidas pela contratada.